m pi . AGOUSPPC. REG STRO

Mhinistero dell. Istrazione e del Merdto
(l///(x() Jcolastico ._C/fg.’/m'()ﬁ(z/(f- ber /’cﬂ}zzxﬂ'(z—%oxfzgngm
{_///ém IX - Anbito Toryetoriate de Sowma e Pacenza

Jeae di Pacenza

IL DIRIGENTE

VISTO il D.P.R. 20/03/2009 n. 89 Revisione dell’assetto ordinamentale, organizzativo e didattico della scuola
dell'infanzia e del primo ciclo di istruzione ai sensi dell’articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25
giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133;

VISTI i D.P.R. 15/03/2009 n. 87, n.88, e n.89 relativi al riordino degli istituti professionali, tecnici e dei licei ai
sensi dell’articolo 64, comma 4, del decreto legge 25/06/2008, n.112, convertiti con modificazioni dalla
legge 06/08/2008, n.133;

VISTO il D.P.R. 20/03/2009 n. 81 recante norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il razionale ed
efficace utilizzo delle risorse umane della scuola;

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 e successive modifiche e integrazioni, relativa alla Riforma del sistema
nazionale di istruzione e formazione;

VISTO il Decreto Legislativo n. 61 del 13 aprile 2017 concernente il riordino degli istituti professionali;

VISTA la Legge n. 178 del 30 dicembre 2020, in particolare I'art. 1 comma 960 che ha previsto un incremento
dei posti di sostegno dell’organico dell’autonomia e I'art. 1 comma 968 che ha stabilito un incremento
dei posti da destinare alla scuola dell’infanzia come posti di potenziamento;

VISTA la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, in particolare I'art. 1 comma 329 e seguenti, nella parte in cui
prevede l'introduzione a decorrere dall’a.s. 2023/2024 dell'insegnamento dell’educazione motoria
nelle classi quarte della scuola primaria;

VISTA la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, in particolare I'art. 1 commi 344 e 345 lett. a), b) e c), cosi come
modificato dal D.L. n. 36/2022 convertito in legge n. 79/2022, che prevede nell’ambito del fabbisogho
di personale docente per I'a.s. 2023/2024 la quota massima di organico da destinare alle classi
costituite in deroga ai parametri di cui al D.P.R. n. 81/2009;

VISTA la Circolare Ministeriale prot. n. 26952 del 12/04/2023 “Dotazioni organiche del personale docente per
I’anno scolastico 2023/24”, con cui I’Amministrazione Centrale ha inviato le istruzioni operative per la
quantificazione della dotazione organica del personale docente per I'a.s. 2023/24;

VISTA la nota dell’U.S.R. per I'Emilia — Romagna prot. n. 9585 del 19/04/2023 e le tabelle allegate, con la
quale il Direttore Generale dell’ Ufficio Scolastico Regionale ripartisce a livello territoriale il contingente
regionale dei posti comuni e dei posti di sostegno delle scuole di ogni ordine e grado per I'a.s.
2023/2024 e assegna all’Ambito Territoriale di Piacenza i seguenti posti da ripartire fra i vari ordini di
scuola:

e n. 2860 posti comuni comprensivi di cui n. 21 posti per il potenziamento dell’attivita
motoria alla scuola primaria e di 37 posti da destinare alle classi in deroga al DPR 81/2009;
e n. 105 posti di adeguamento all’organico di fatto;

. 215 posti comuni di potenziamento;

. 482 posti di sostegno;

. 22 posti di sostegno di potenziamento;

[ ]
> 35 S

CONSIDERATO che la nota USR Emilia-Romagna sopra citata richiama la facolta degli Uffici Territoriali di
effettuare rimodulazioni della distribuzione dei posti tra i diversi ordini in base alle effettive esigenze;

ESAMINATE le proposte dei Dirigenti scolastici in ordine alla formazione delle classi cosi come acquisite al
Sistema Informativo;

Dirigente: Maurizio Bocedi

Corso G. Garibaldi n.50 — CAP 29121 - PIACENZA Tel: 0523/330723
e-mail: usp.pc@istruzione.it - Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it - Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/



mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/

Mhinistero dell. Istrazione e del Merdto
(/.///”0 Jcolastico ._C/fg.’/m'()ﬁ(z/(e/ﬁeﬂ /’cﬂ?ﬁ%'ﬂ—%ﬁxﬂgg}ma
{_///ém IX - Anbito Toryetoriate de Sowma e Pacenza

Jeae di Pacenza

CONSIDERATO il numero degli alunni in possesso di certificazione ai sensi della L. 104/1992 frequentanti i
vari ordini di scuola nelle Istituzioni Scolastiche di Piacenza e provincia per I'a.s. 2023/2024;

TENUTO CONTO delle esigenze rappresentate dai Dirigenti Scolastici di istituzioni che si collocano in aree
montane, nonché del numero degli alunni disabili presenti per classe, e conseguente autorizzazione di
classi in deroga ai parametri di cui al DPR 81/2009;

VISTO i propri decreti prot. n. 2633 del 05.05.2023 e prot. n. 2735 del 10.05.2023, con i quali sono state
autorizzate per I'a.s. 2023/2024, sulla base delle risorse assegnate, le pluriclassi alla scuola primaria e
alla scuola secondaria di | grado, costituite ai sensi degli artt. 10 e 11 del DPR 81/2009;

VISTO il proprio decreto prot.n. 2643 del 05.05.2023 con il quale sono stati ripartiti 2860 posti comuni di
organico di diritto del personale docente tra i diversi ordini di scuola, assegnando in particolare alla
scuola secondaria di 2° grado 938 posti comuni;

VISTI gli allegati al prot.n. 2643 del 05.05.2023 con la ripartizione della dotazione organica di diritto tra le IISS
di 2 grado;

VISTO il proprio decreto prot. n. 7030 del 23/10/2023, con il quale sono stati ripartiti 1046 posti di sostegno
comprensivi di 482 posti di diritto, 22 posti di sostegno di potenziamento e 542 posti di sostegno in
deroga autorizzati dall’USR ER con decreti prot. n. 495 del 26/07/2023 e prot. n. 893 del 18/10/2023;

VISTI i propri decreti prot. n. 8372 del 12/12/2023, prot. n. 8380 del 12/12/2023 e prot. n. 8492 del
18/12/2023 con i quali sono stati definiti rispettivamente gli organici di fatto della scuola
dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di 1° grado;

TENUTO CONTO dell’esigenza di garantire il monte ore necessario all’attivazione delle classi dei corsi serali
presenti nella provincia di Piacenza;

APPORTATE le necessarie variazioni all’organico di fatto sulla base dei movimenti in entrata e in uscita degli
alunni;

VISTE le richieste di sdoppiamento delle ore di lingua nelle classi in cui sono presenti gruppi di studenti con
seconda e terza lingua differenti di alcuni istituti;

VISTO il D.M. n. 912 del 18 dicembre 2014, concernente |'organizzazione e i compiti degli uffici di livello
dirigenziale non generale istituiti presso I’'Ufficio Scolastico Regionale per I'Emilia-Romagna;

VISTO il decreto del Direttore Generale n. 1396 del 19/10/2016, con il quale & stata delegata ai Dirigenti degli
Uffici degli ambito territoriali la definizione degli organici del personale docente;

INFORMATE le 00.SS. del Comparto Scuola;

DECRETA

Art.1 In termini di sintesi finale per I’a.s. 2023/24 sono stati ripartiti tra i diversi ordini di scuola i posti
di adeguamento della situazione di diritto a quella di fatto, per complessivi 2.965 posti, comprensivi dei 105
da attivare in organico di fatto come segue:

ORDINE DI POSTI OD 2023/24 POSTI COMUNI di POSTI OF 2023/24
SCUOLA Potenziamento Posti interi Posti spezzone
INFANZIA 350 11 350 0

PRIMARIA 991 74 984 10

1° GRADO 581 33 583 40

2° GRADO 938 97 939 59
TOTALE 2.860 215 2.856 109

Dirigente: Maurizio Bocedi

Corso G. Garibaldi n.50 — CAP 29121 - PIACENZA Tel: 0523/330723
e-mail: usp.pc@istruzione.it - Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it - Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/



mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/

Art. 2 La dotazione organica della scuola secondaria di secondo grado della provincia di Piacenza e
determinata in sede di adeguamento di organico di diritto alla situazione di fatto per I'anno scolastico 2023-
2024 in n. 939 posti interi comuni, oltre a n. 59 posti derivanti da spezzone orario, per un totale di 998
posti, e risulta definita secondo i prospetti allegati che costituiscono parte integrante del presente decreto.

Art.3 In termini di sintesi finale i 1.046 posti di sostegno comprensivi di 22 posti di sostegno di
potenziamento e di 542 posti di sostegno in deroga autorizzati dall’USR ER con decreto prot. n. 495 del

Mhinistero dell. Istrazione e del Merdto

M{«) Jeolustico fﬁgyszz(z/(e/ﬁ er-l Somila- ?fi{)mgy/m

‘/‘_///?rk) X - Anbito Teryetoriale- ab Sorma e Pacenza

Jeae di Pacenza

26/07/2023 e decreto USR prot. n. 893 del 18/10/2023, sono cosi ripartiti:

All’Albo

ORDINE DI POSTI OD POSTI POSTI IN TOTALE
SCUOLA POTENZIAMENTO DEROGA POSTI
INFANZIA 38 0 78 116
PRIMARIA 167 12 222 401
1° GRADO 127 6 111 244
2° GRADO 150 4 131 285
TOTALE 482 22 542 1.046
IL DIRIGENTE
Maurizio Bocedi
Firmato digitalmente da
EO(I:'IEDI MAURIZIO
O = MINISTERQ
DELL'ISTRUZIONE
Ai Dirigenti degli istituti Il grado LL.SS.
LL.SS.
LL.SS.

Alle 00.SS. del comparto scuola

Dirigente: Maurizio Bocedi

e-mail: usp.pc@istruzione.it - Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it - Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/

Corso G. Garibaldi n.50 — CAP 29121 - PIACENZA Tel: 0523/330723



mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/

		2023-12-21T11:05:28+0000
	BOCEDI MAURIZIO


		2023-12-21T14:07:19+0100
	protocollo




